Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Ata do dia 13/03/2013

ATA Nº 010/13

Aos treze dias do mês de março de dois mil e treze, às dezenove horas, reuniram-se nas depen-

dências do Poder Legislativo Municipal de Coronel Pilar, para uma Sessão Ordinária, sob a presidência
do Sr. Luciano Contini - PMDB, e os Senhores Vereadores: pela Bancada do PP – Alcides Boscaini; Os-
car Agatti e Paulo Alberto Benini; pela Bancada do PDT – Alberto Saleri; Fabiano Sabei, Vandemir Pilatti
e Adriana Rossi Matei e pela Bancada do PMDB – João Lava. Inicialmente foi feita a chamada e, após ter
constado o número legal, o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus deu por aberta a Sessão.
Em seguida, passou-se para o “Momento da Prece”, onde procedeu com a oração o Vereador Vandemir
Pilatti, Após, passou-se para o Expediente do Executivo, Projetos de Lei nº 008 e, nº 009, os mesmos
foram lidos e encaminhados para a apreciação das comissões competentes. Passou-se para o Expedien-
te do Legislativo; Indicações nº 038, de autoria do Vereador Alberto Saleri e Indicação nº 039 de autoria
do Vereador Fabiano Sabei; as mesmas após serem lidas, foram encaminhadas para conhecimento das
autoridades competentes. Requerimento de abono de falta nº 002 de autoria da Vereadora Adriana Rossi
Mattei o mesmo foi aprovado por unanimidade. Atas nº 005, 006, 007 e ata nº 008 da Audiência Pública
realizada em 27/02, todas aprovadas por unanimidade. Na sequencia, o Presidente deliberou um espaço
de tempo, de 05 (cinco minutos), para a realização de um pequeno intervalo. Reiniciando a sessão, pas-
sou-se para o Grande Expediente, fizeram uso da palavra na Tribuna os Vereadores: 1) Adriana Rossi
Mattei – Falou que o Projeto de Lei n° 009 é muito importante e que foi uma defensora do mesmo. Agra-
deceu a compreensão de todos, referente à sua falta na Sessão Ordinária do dia 06/03. 2)-Oscar Agatti
concorda com a Indicação do Vereador Alcides Boscaini referente a construção de banheiros públicos, e
que ele mesmo já fez esta indicação, mas não foi atendido. Fala também que foi um defensor para que
fossem abertas algumas ruas, participou de reuniões juntamente com os Vereadores Alcides Boscaini e
Paulo Benini e, que deveria ser abertos loteamentos já que temos uma Indústria instalada no Município.
A administração dos últimos quatro anos deveria ter sido melhor, o Ex-Prefeito inaugurou capelinhas e
cozinhas, diz que as inaugurações têm que ser algo grande e que as comunidades vejam. O Ex–Prefeito
não fez o que ele (Oscar) esperava. Referente ao Projeto nº 008 devemos aprovar, pois é um direito que
os servidores têm, é favorável ao mesmo. Em relação ao Projeto de Lei nº 009 diz que o Curso de Língua
Inglesa seria bom para todos inclusive para os Vereadores. Na sequencia passou-se para a Ordem do
dia: Projeto de Lei nº 007 o mesmo foi aprovado por unanimidade. Passou-se para os Assuntos Gerais
Pertinentes a mesa: O presidente convidou a todos para participarem no dia 20 de março às 18h30min
da apresentação do relatório de Gestão de Saúde referente ao 4º trimestre de 2012. E, nada mais ha-
vendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de todos e dada por encerrada
a presente Sessão, da qual eu, Analice Corbellini, lavrei esta Ata que, após lida e aprovada, vai pelo Se-
nhor Presidente e 1º Secretária assinada.

Adriana Rossi Mattei                                                    Luciano Contini

Secretária                                                                       Presidente

Rua José Galvagni, 50 – Fone/Fax (54) 435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camara@pmcelpilar.com.br.